
R.p.A.: Dott. Massimo Marchello 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 244 del 14 maggio 

2012, pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 116 del 19 maggio 2012, 

successivamente modificato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato nella G.U. 

– Serie Generale – n. 8 del 12 gennaio 2015; 

VISTO il regolamento di Ateneo sull’istituzione dei Corsi di Alta Formazione, approvato con D.R. 

1463 del 25.06.2020;  

PRESO ATTO del parere del Nucleo di Valutazione sulle proposte di attivazione dei Corsi di Alta 

Formazione a.a. 2023/2024, inviato con nota prot. nr. 53841 del 28.04.2023; 

VISTO l’estratto del verbale della riunione del NdV prot. nr.59767 del 10.05.2023 - relativa alla 

proposta del Dipartimento di Economia di limitare la sovrapposizione tra il percorso 

formativo del Master Universitario di I livello in Economia bancaria e finanziaria e quello 

della LM-56 in Scienze Economiche e Finanziarie a un massimo di 15 CFU - nel quale si 

riporta che il NdV “…delibera all’unanimità, previo accertamento della fattibilità tecnica 

da parte dei competenti uffici d’Ateneo, di dar seguito a quanto proposto dal Dipartimento 

di Economia e approvato dalla Commissione Offerta Formativa per il solo anno 2023/24, 

a condizione che: ….2) venga deliberata dal Consiglio di Corso di Laurea in Scienze 

Economiche e Finanziarie (LM-56) la sovrapponibilità per un massimo di 15 CFU delle 

discipline convalidabili per gli studenti che hanno  acquisito il titolo di master di I livello in 

Economia Bancaria e Finanziaria (Banking & Finance).”; 

VISTE le deliberazioni degli Organi Collegiali nella seduta del 30.05.2023 del Senato Accademico 

prot. n.75831 del 01/06/2023 e del Consiglio di Amministrazione prot. n. 75961 del 

01/06/2023 con le quali si autorizzano l’attivazione ed il rinnovo dei corsi di Alta 

Formazione proposti (allegato 1);  

CONSIDERATO  che gli OO. CC. nella stessa seduta relativamente al rinnovo del Master in Economia 

bancaria e finanziaria – X Ed. chiedono una ulteriore verifica per accertare che sussistano 

le differenze dei precorsi formativi tra il prefato Master e il CdL LM-56 in modo da 

assicurare che non vi sia una sovrapposizione superiore a 15 CFU; 

VISTA la nota prot.nr. 68330 del 19.05.2023 relativa all’estratto del verbale del Consiglio del 

CdLM in “Scienze economiche e Finanziarie” - LM-56 con il quale sono stati deliberati gli 

insegnamenti convalidabili per gli studenti che si immatricolano al Corso di Laurea dopo 

aver conseguito il Master in Economia Bancaria e Finanziaria (Banking & Finance) fino a 

un massimo di 15 CFU; 

VISTA la nota prot.nr. 78837 del 08.06.2023 del Direttore del Master Universitario di I livello in 

Economia bancaria e finanziaria, che dichiara che non sussiste sovrapposizione tra i 

contenuti del Master in Economia Bancaria e Finanziaria (Banking & Finance) con il 

CDLM “Scienze economiche e Finanziarie” - LM-56 per non più di 15 CFU; 

VERIFICATA pertanto, la condizione imposta per il rinnovo del Master in Economia Bancaria e 

Finanziaria (Banking & Finance); 

RITENUTO che tutti i corsi di Master di I e II livello proposti per l’a.a. 2023/2024 rispettano quanto 

rilevato dal NdV ed hanno ottenuto l’autorizzazione di attivazione dagli Organi Collegiali 

nella seduta del 30.05.2023. 

DECRETA 

di istituire i corsi di Master (nuova attivazione e riedizione) di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante 

del presente provvedimento, includendoli nell’Offerta Formativa per l’A.A. 2023/2024. 

IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 
  (firmato digitalmente) 

  Firmato digitalmente da: Salvatore Cuzzocrea
Luogo: Università degli Studi di Messina
Data: 23/06/2023 07:24:56





ALLEGATO 1 

Corsi Master di I e II livello – Nuove Edizioni e Riattivazioni –  

Offerta Formativa a.a. 2023/2024 

 

 Liv. Denominazione Direttore  Dipartimento di riferimento Note* 

1 I 
Impianto e Gestione degli Accessi vascolari periferici e 

centrali 
Prof. Alberto Noto, II F- MED/41 Patologia Umana, dell’adulto e dell’età evolutiva “G.Barresi” A 

2 I Medicina di Genere Prof. Gioacchino Calapai, I F - BIO/14 
Scienze Biologiche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e 

funzionali A 

3 I Economia bancaria e finanziaria - Ed. X Prof.ssa Marina Dolfin, II F - MAT/07 Economia R 

4 I Esperto della comunicazione nella P.A. e nell’impresa - Ed. III Prof. Francesco Pira, II F - SPS/08 Civiltà antiche e moderne R 

5 I Food, Quality and International Management – Ed. III Prof. Giuseppe Ioppolo, I F - SECS-P/13 Economia R 

6 I Organizzazione, Governance e Innovazione nella P.A.– Ed. II Prof. Fabrizio Tigano, Ordinario - IUS/10 Scienze Politiche e Giuridiche R 

7 II Aviation: Sustainable Development Goals Prof.ssa Francesca Pellegrino, I F - IUS/06 Giurisprudenza 
A 

8 II 
Esperto in Psicopatologia e Tecniche Riabilitative nei contesti 

sanitari 
Prof.ssa Carmela Mento, II F - M-PSI/08 

Scienze Biologiche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e 

funzionali 
A 

9 II Ortodonzia Clinica Prof. Riccardo Nucera, II F - MED/28 
Scienze Biologiche, odontoiatriche e delle immagini morfologiche e 

funzionali 
A 

10 II Studi europei ed europrogettazione Prof.ssa Grazia Vitale, I F - IUS/14 Giurisprudenza 
A 

11 II Istituzioni Parlamentari e Assembleari Prof. Giovanni Moschella, I F - IUS/09 Scienze Politiche e Giuridiche 
A 

12 II Terapia intensiva e sub intensiva pediatrica – Ed. V Prof.ssa Eloisa Gitto, I F - MED/38 Patologia Umana, dell’adulto e dell’età evolutiva “G. Barresi” R 

13 II Protezione degli animali utilizzati a fini scientifici – Ed. II Prof. Michele Panzera, I F - VET/02 Scienze Veterinarie R 

14 II 
Tecniche di preparazione dei farmaci antiblastici e valutazione 

della sicurezza ed efficacia dei dispositivi medici – Ed. III 
Prof.ssa Manuela Esposito, I F - BIO/14 Scienze chimiche, biologiche, farmaceutiche ed ambientali R 

* A: attivazione – R: rinnovo. 

Prot. n. 0085576 del 23/06/2023 - [UOR: SI001261 - Classif. III/5]


